12 mudo <i>V</i>	13 domici <i>V</i>	18 feminarum <i>V</i>	23 caro
<i>G: cura V</i>	27 porfyrii <i>V</i>	<i>beatis animis G: beatissimis V</i>	
30 exueretur <i>V</i>			

**CLVII.** 173. Quid ad ueram resurrectionis fidem uel Plato  
uel Labeo uel etiam Varro conferre sibi potuerint, si  
opiniones eorum in unam conuenissent sententiam.

**CLVIII.** 174. De aeterna felicitate ciuitatis dei sabbatoque  
perpetuo.

**CLVIII.** 175. Quomodo dicat Matthaeus centurionem ad  
dominum accessisse pro puero suo, cum Lucas dicat quod  
amicos ad eum miserit.

**CLX.** 176. Quomodo Matthaeus Marco congruat de uirga,  
quam secundum Mattheum dicit dominus non ferendam,  
secundum Mareum autem solam ferendam.

**CLXI.** 177. Quomodo quod Matthaeus et Marcus dicunt post  
sex dies factum Lucas dicit post octo.

**CLXII.** 178. De alabastro ungenti quomodo non repugnet  
Matthaeo et Marco dicentibus: ante biduum paschae  
Iohannes qui dicit: ante sex dies.

**CLXIII.** 179. De hora dominicae passionis quemadmodum non  
inter se dissentiant Marcus qui dicit: hora tertia  
et Iohannes qui dicit: hora quasi sexta.

**CLXIII.** 180. De latronum insultatione quomodo non repu-  
gnent Matthaeus et Marcus Lucae, qui dixit unum eorum  
insultasse, alterum credidisse.

**CLXV.** 181. Quod apud quattuor euangelistas inueniatur decies  
commemoratum dominum uisum esse ab hominibus post  
resurrectionem.

**CLXVI.** 182. Quod in tribus actiuae, in Iohannis autem euangeli-  
gio dona contempliuae uirtutis eluceant idoneis dinoscere;  
et quia non perfecte, sed ex parte sit, ideo sic  
manebit donec ueniat.

**CLXVII.** 183. De id quod ait nemo nouit filium nisi pater

12 cf. Matth. 17, 1 Marc. 9, 2 15 Matth. 26, 2 Marc.  
14, 1 16 Io. 12, 1 18 Marc. 15, 25 19 Io. 19, 14  
30 Matth. 11, 27

1 resurrectiones V 8 in unam G: om. V 6 mattheus V; sic  
ubique 8 amicus V pr. 10 dominus G: om. V 14 alauastro  
V 15 uiduum V 17 quemammodum V 23 dicies V

2\*

- CLXVIII. 184. De pueris sedentibus in foro et clamantibus  
ad illos qui nec humiliari cum Iohanne nec cum Christo  
gandere uoluerunt; ubi quae sit uera ciborum parsimonia  
pulcherrima oratio.
- [185. De uoracitate etiam in uilissimis cibis uitanda.] 5
- CLXVIIII. 186. De impossibilitate ieuinandi sub praesentia  
sponsi; ubi duo ieuinii genera probat, unum tribulationis,  
aliud gaudii.
- CLXX. 187. De homine, qui descendebat ab Hierusalem  
in Hiericho et cetera. 10
- CLXXI. 188. Quod Martha excipiens illum in domo sua signi-  
ficet ecclesiam ut nunc est, Maria uero ut erit in futuro.
- CLXXII. 189. De illo qui media nocte petiit ab amico tres  
panes.
- CLXXIII. 190. De pane et pisce et ouo.
- CLXXIIII. 191. De id quod ait discipulis nolite in sub-  
lime tolli; et de hydropico uel de muliere curuata.
- CLXXV. 192. De uilico, quem dominus suus eiciebat de uilicatu.
- CLXXVI. 193. De illo qui in tecto est et qui in agro et cetera.
- CLXXVII. 194. De duobus in lecto et duabus molentibus et 20  
duobus in agro.
- CLXXVIII. 195. De iudice iniquo, quem uidua interpellabat;  
ubi dat regulam intellegendi comparationis diuersitate.  
[196. De eo quod ait dominus: orate ne fiat fuga  
uestra hieme uel sabbato.] 25
- CLXXVIIII. 197. De camelio per foramen acus transituro.
- CLXXX. 198. De eo quod scriptum est de domino: finxit  
se longius ire; ubi multipliciter disputat pro ueris  
significationibus contra mendacium.
- CLXXXI. 199. Item de mendacii generibus VIII; ubi et de so-  
sancto Fирмо ait episcopo.
- CLXXXII. 200. Contra eos qui ad mentiendum uelut patroci-

9 Luc. 10, 30

16 Luc. 12, 29

24 Matth. 24, 20

27 Luc. 24, 28

4 pulcherrime docet (*om. oratio*) G 20 duabus G: duabus V  
32 uelut G: utut V

nantia sibi de scripturis exempla proponunt, ut de obstetricibus Hebraeorum et Raab Hierichuntina.

**CLXXXIII.** 201. Contra diuersos, qui uariis modis sua nituntur excusare peccata, ex quibus nulla impunita esse posse confirmat.

**CLXXXIII.** 202. De id quod apostolus ait mente seruio legi dei et cetera.

**CLXXXV.** 203. Vtrum aliud sit anima, aliud spiritus, an utroque nomine res una uocetur.

**CLXXXVI.** 204. Quod antiquos iustos caput Christus uelut manum praemiserit nasciturus.

**CLXXXVII.** 205. Vt christiani scholastici soloecismos quorundam pie tolerent sacerdotum.

**CLXXXVIII.** 206. De humilitate gallinae illius, cuius blandas alas refugientes superbi praeda fiunt alitibus.

**CLXXXVIII.** 207. De statutis nostris sine tristitia, si necessitas euenerit, immutandis.

**CXC.** 208. Quemadmodum cathecizandus sit qui uult fieri christianus.

**CXCI.** 209. Quod non sit contrarius apostolus dicens: peccantes coram omnibus argue domino dicenti: corripe eum inter te et ipsum; et de his qui cum in unam partem procliuiter ire coeperint, non respiciunt alia diuinae auctoritatis testimonia; tenendum igitur modum praecipit, ut nec diligentiae obtentu quis saeuiat nec sub patientiae colore torpescat.

**CXCII.** 210. Non faciendo homines male securos, ut propter rectam fidem, etiam si in criminibus perdurauerint, non damnentur.

**CXCIII.** 211. Qui sint prophetae, de quibus ait apostolus: secundo prophetas.

6 Rom. 7, 25

20 I Tim. 5, 20

21 Matth. 18, 15

31 I Cor. 12, 28

1 scribturis V; sic ubique opstetricibus V 12 soloecismos  
 V 13 tollerent V 14 cuius et alas G: om. V 18 catheci-  
 zandus: G: catacizandus; a altera in litura; V 23 proclibiter V  
 29 damnetur V

- CXCIII. 212. Quae sint obsecrationes, orationes, postulationes,  
gratiarum actiones, quas ad Timotheum dicit apostolus.
- CXCV. 213. De quod ait Lucas oculi eorum tenebantur,  
ne eum agnoscerent; et Marcus: apparuit, in-  
quit, eis in alia effigie. 5
- CXCVI. 214. De gladio, qui Mariae animam pertransiit.
- CXCVII. 215. Agens de baptismo quaestionem quam ex  
euangelio proposuit soluit, id est quomodo non sit con-  
trarium: qui mecum non est contra me est illi  
dicto: qui contra uos non est pro uobis est. 10
- CXCVIII. 216. Comparationem facit de Cornelio et de aegroto.
- CXCIX. 217. Objectionem Donatistarum, utrum generet  
filios baptismus Christi in parte Donati an non generet,  
soluit.
- CC. 218. Quod etiam male conuersantes catholicos ipsa generet, 15  
quae et Simonem.
- CCI. 219. Quod catholica generet etiam per malos tamquam  
per uteros ancillarum.
- CCII. 220. Vtrum apud haereticos fiat necne remissio pecca-  
torum, et Simoni in baptismo sint remissa peccata; uel 20  
quomodo non sit contrarium: Christum induistis  
et: spiritus disciplinae effugiet fictum.
- CCIII. 221. Quod sine caritate peccata redeant quae dimissa  
fuerant probat per seruum, cui omne debitum dimiserat  
dominus suus. 25
- CCIII. 222. De baptizando cui periculum mortis immineat  
et habeat inimicum, quem iniquissime oderit.
- CCV. 223. Quod baptismus dei sit et ecclesiae, ubicumque in-  
uentus fuerit.
- CCVI. 224. Quod ecclesia pariat siue per se siue per ancil- so  
larum uterum de semine uiri sui; ubi ponit simili-  
tudinem de Esau et Aser.

1 cf. I Tim. 2, 1      3 Luc. 24, 16      4 Marc. 16, 12  
9 Matth. 12, 30      10 Marc. 9, 39      21 Gal. 3, 27      22 Sap. 1, 5

26 suus ante periculum add. *V*; om. *G*      28 inuentus *G*: iunc-  
tus *V*

- CCVII. 225. Quod antiqua res sit ecclesia, in aliis habens animalem portionem, in aliis spiritalem.
- CCVIII. 226. Quomodo generet ecclesia bonos et malos tamquam per se ipsam Rebecca geminos.
- CCVIII. 227. Quod propterea dominus non aperuit Cypriano sententiam, quam postea plenario concilio patefecit, ut eius plenius caritas appareret.
- CCX. 228. Quod sicut intus quod diaboli est argendum est, sic et foris quod Christi est agnoscendum sit.
- CCXI. 229. Quod non ita sibi baptismus uerus succedere possit, sicut falsae fidei uera succedit.
- CCXII. 230. De bonorum morum haeretico et catholico criminoso.
- CCXIII. 231. Quod aqua baptismatis et intra ecclesiam saluet et extra ecclesiam damnet.  
15
- CCXIII. 232. Quod multis lupis interius insidiantibus et multis onibus exterius errantibus sciat dominus qui sunt eius.
- CCXV. 233. Quod sub eodem baptismo peccata dimittantur propter vinculum caritatis, sub quo tenebantur propter sacrilegium divisionis.
- CCXVI. 234. Quod sacramentum baptismi et in malo et in bono homine sit aequale.
- CCXVII. 235. Quod caritate sancti Cypriani hi qui per illius sententiam se uolunt excusare damnentur.
- CCXVIII. 236. Quod ut in pessimis catholicis correctis baptisma non incipit adesse quod deerat, sed prodesse quod inerat, sic et in haereticis.
- CCXVIII. 237. Quae sint tenebrae exteriores.
- CCXX. 238. Quae sit latitudo et longitudo et altitudo et profundum quod ait apostolus.
- CCXXI. 239. Vtrum parentes baptizatis paruulis suis noceant, cum eos daemoniorum sacrificiis sanare conantur, et si

30 cf. Eph. 3, 18

6 concilio *V*      24 quod *G*: quando *V* (= quomodo? cf. Vict. vit. 2, 13)

non noceant, quomodo eis propositum cum baptizantur parentum fides, quorum eis non potest obesse perfidia.

CCXXII. 240. An apostoli fuerint baptizati.

[241. Quod superbis uel occulte peccantibus utile sit cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum.] 5

CCXXIII. 242. De trinitate.

CCXXIV. 243. De unitate patris et filii et spiritus sancti, qui sunt unus et solus et uerus deus.

CCXXV. 244. Quod unigenitus dei filius propter formam serui minor patre dicatur, qui in forma dei aequalis est patri. 10

[245. De subiectione, qua filius subiciendus dicitur patri.]

CCXXVI. 246. De regno, quod patri filius dicitur traditurus.

[247. Quod utile credentibus fuerit, ut ad patrem in forma serui Christus ascenderet.]

CCXXVII. 248. Quomodo traditurus sit regnum patri filius. 15

CCXXVIII. 249. Qua discretione intellegendum sit nunc aequalis patri filius, nunc autem minor; et qua ratione dicatur nescire diem neque horam.

CCXXIX. 250. De unitate personae filii dei et filii hominis siue in gloria siue in humilitate. 20

CCXXX. 251. De his scripturae locis, de quibus dubium est an propter assumptam creaturam minorem patre indicant filium, an uero hoc tantum, quod licet aequalem patri, tamen quia de patre sit doceant.

CCXXXI. 252. De his qui spiritum sanctum non minorem patre indicant, sed tantum quod de patre procedit.

CCXXXII. 253. Quod clarificatio, quae fit inter patrem et filium et spiritum sanctum, nullam differentiam in trinitate significet.

CCXXXIII. 254. Quomodo intellegenda sit missio siue filii siue spiritus sancti.

[255. Quod opere dei omnis creatura administretur, in quo et mira multa ordine consuetudinis inserantur.]

2 potes *V* 6 loco tituli *CCXXIII*: de trinitate exhibet *V* partem tituli *CCXXI*: et si non nocet—obesse perfidia 16 cap. *CCXXVIII* in duo capita divisum est in *G*; alterius titulus est: qua ratione filius nescire dicatur diem et horam quam scit pater. 22 indicat *V*

CCXXXIII. 256. Quomodo in trinitate et pater ad filium principium sit et pater et filius ad spiritum sanctum.

CCXXXV. 257. Quomodo in spiritu sancto etiam antequam daretur possit doni nomen intellegi.

CCXXXVI. 258. De appellationibus relatiuis, quae non ad deum, sed ad creaturam referendae sunt, quoniam deo nihil accidit.

CCXXXVII. 259. De spiritus sancti unitate cum patre et filio.

CCXXXVIII. 260. De solo deo uero patre et filio et spiritu  
10 sancto.

CCXXXVIII. 261. De eo quod apostolus dicit, uirum esse imaginem dei, mulierem autem gloriam uiri.

CCXL. 262. Quibus progressibus mens corporalium rerum usu  
et imagine delectata ab aeternorum contemplatione de-  
15 ficiat.

CCXLI. 263. Quid disputatum quidue sit comprehensum ratio-  
catione librorum.

CCXLII. 264. De sancto spiritu, qui patri et filio aequalis  
accipitur et utriusque spiritus dicitur et caritatis nomine  
20 intellegitur, cum quaelibet in trinitate persona sit caritas.

CCXLIII. 265. De interrogatione haeretici contra eos qui uni-  
genitum dei non paternaee substantiae, sed uoluntatis  
filium esse dixerunt.

[266. Tria quae sunt in imagine dei, id est memoria,  
25 intellectus et amor, unius esse personae, quia non hoc  
est ei esse quod haec habere.]

[267. Quam uera in dei trinitate unitas et quam uera in  
eiusdem unitate sit trinitas.]

CCXLIV. 268. Cur bis datus sit spiritus sanctus.

CCXLV. 269. Quid quodam sermone ad populum disputatum  
sit de differentia generationis filii et processionis spiritus  
sancti.

CCXLVI. 270. Quod omnis doctrina uel rerum sit uel signorum,  
et res qua fruendum est sit deus trinitas.

7 hil accidit om. V

19 prius et om. V

CCXLVII. 271. De purgatione mentis ad fruendam illam lucem, quae se uiam nobis praebens a superbis stulte fecisse putata est humanum genus, de contrariis et dissimilibus curans.

CCXLVIII. 272. Vtrum frui se homo debeat an uti; et de 5 regula dilectionis diuinitus constituta.

CCXLVIII. 273. De rebus quattuor diligendis; et ordinatam haberi oportere dilectionem et coniunctioribus pro sorte consulendum.

CCL. 274. De principio uiarum secundum Salomonem. 10

CCLI. 275. Quod fide et spe decedente caritas maneat; et quod temporale quid uilescat cum uenerit, aeternum uero ardentius diligatur.

CCLII. 276. De signis naturalibus et de datis.

CCLIII. 277. Quod inter omnia signa uerba teneant principi- 15 patum, quae propter peccatum superbiae non potuerint cunctis gentibus esse communia.

CCLIII. 278. Quod ex aliqua similitudine scriptura suauius excitet animum, ut illud exempli causa de canticis can- torum: dentes tui sicut gress detonsarum. 20

CCLV. 279. De signis propriis et translatis agens dat exemplum, quod bos proprie pecus, translate euangelista monstretur.

CCLVI. 280. De rerum ignorantia, quae facit obscuras figuratas locutiones, cum ignoramus uel animalium uel lapidum 25 uel herbarum naturas.

CCLVII. 281. De numerorum imperitia, quae multa facit non intellegi.

CCLVIII. 282. De rerum musicarum ignorantia.

[283. Quod etiam et fastidio spiritali scriptura occurrat so- diuina, cum mentem pascit apertis, exercet obscuris.]

20 Cant. 4, 2

3 dissimilibus <i>G</i> :	similibus <i>V</i>	6 dictionis <i>V</i>	10 salomonem	
<i>V</i>	18 suauius <i>G</i> :	suavis <i>V</i>	22 bus <i>V</i>	23 monstraretur
<i>V</i>	29 ignorantiam <i>V</i>	30 occurrat scripti:	30 succurrat <i>G</i>	

- CCLVIII. 284. De signis superstitionis, quibus perniciose daemonum societas comparatur.
- CCLX. 285. De scientia sententiarum, conexionum, definitiōnum, diuisionum et partitionum.
- CCLXI. 286. Vt nec de eloquentia se quispiam iactet, quae non ut intellegamus, sed ut intellecta proferamus adhibetur.
- CCLXII. 287. Quod numeri disciplina non sit ab hominibus instituta, sed potius indagata et inuenta; et ad dei laudem, a quo uera est, referenda est.
- CCLXIII. 288. Quod utiles disciplinas philosophorum huius saeculi tamquam diuitias de Aegypto exiens christianus auferre debeat.
- CCLXIII. 289. De signis ambiguis et distinctionibus exempli gratia ponit, qualiter distinguatur: in principio era t uerbum et: quid eligam ignoro.
- CCLXV. 290. De ambiguis pronuntiationibus ponit exempli causa: quis accusabit electos dei?
- CCLXVI. 291. De ambiguitatibus uerborum translatorum, in quibus cauendum praemonet ne figurata locutio ad litteram accipiatur.
- CCLXVII. 292. Hunc modum praefigit inuenienda locutionis propriae an figurata sit, ut quidquid in scripturis ex persona dei uel sanctorum saeuum aut flagitosum impuritis uidetur, salubriter figuratum intellegant.
- CCLXVIII. 293. De sententia generalis iustitiae: quod tibi fieri non uis alii ne feceris.
- CCLXVIII. 294. Item de figuratis locutionibus non intellectis tamdiu uersandis, quamdiu ad regnum dei caritatis interpretatio perducatur.
- CCLXX. 295. Quod scire debemus in obseruationibus intelle-

15 Io. 1, 1      16 Philipp. 1, 23      18 Rom. 8, 38      26 Tob.  
4, 15 Matth. 7, 12

4 et partitionum *G*: exaptionum (*om. et*) *V*      10 referendum  
*v*      20 in *G*: *om. V*      29 diuersandis *V*

- gendarum scripturarum alia communiter praecipi, alia singulis quibusque generibus personarum.
- CCLXXI. 296. Quod una eademque res per similitudinem possit et in bonam partem accipi et in malam.
- CCLXXII. 297. De rebus, quae non in contraria, sed tantum in diuersa significatione ponuntur.
- CCLXXIII. 298. De modis locutionum, quorum cognitionem necessariam dicit scripturarum obscuritatibus dissolvendis.
- CCLXXIV. 299. De septem Tyconii regulis, quibus ad intellegendas scripturas studiosos dicit plurimum adiuuari. 10
- CCLXXV. 300. De eo quod ait apostolus: absorpta est mors in uictoriam.
- CCLXXVI. 301. De XL et sex annis aedificationis templi.
- CCLXXVII. 302. De decem uirginibus. 15
- CCLXXVIII. 303. De quadragesima et quinquagesima.
- CCLXXVIII. 304. De eo quod dicit apostolus: in uicem onera uestra portate.
- CCLXXX. 305. De haeresi Pelagiana.
- CCLXXXI. 306. Item de eadem Pelagianorum haeresi. 20
- CCLXXXII. 307. Quod mundum deus propter gratiam saluet, propter liberum arbitrium iudicet.
- CCLXXXIII. 308. Qui sine lege peccauerunt sine lege peribunt.
- CCLXXXIV. 309. Quod cordis induratio praecedentibus malis fiat. 25
- CCLXXXV. 310. Bina quaedam diuidit, posse non peccare et non posse peccare; similiter et de morte.
- CCLXXXVI. 311. Quod nec gratia prohibeat correptionem nec correptio gratiam. 30
- CCLXXXVII. 312. De praedestinatione, quae non possit esse sine praescientia, praescientia uero possit esse sine praedestinatione.

12 I Cor. 15, 54

17 Gal. 6, 2

23 Rom. 2, 12

12 absorta V      27 non G: om. V

- CCLXXXVIII. 313. Quod ostium uerbi aperiatur, cum cor  
audientis aperitur ut credat.
- CCLXXXVIII. 314. Quod gratia praeueniat fidem praestetque  
perseuerantiam.
- CCXC. 315. Quod paruuli, si peccatum originale non esset,  
nulli malo tenerentur obnoxii.
- CCXCI. 316. Quod cum remedium fatetur Iulianus fateri  
cogatur et morbum.
- CCXCII. 317. De concupiscentia carnis aduersus spiritum et  
spiritus aduersus carnem.
- CCXCIII. 318. Contra obiectiones conclusionesque Pelagianas.
- CCXCIII. 319. Vbi possint praecepta de caritatis perfectione  
compleri et quid sit liberari de corpore mortis, uel quod  
nomine ieiunii, elemosynae et orationis iustitiae genera-  
litas indicetur.
- CCXCV. 320. Praeceptum de diligendo deo in illa uita per-  
fecte compleri dicit et rationem reddit testimoniorum,  
quibus imperatur homini perfectum esse, uel quando sit  
eccllesia gloriosa.
- CCXCVI. 321. De eo quod ait apostolus: iudicium ex uno  
in condemnationem.
- CCXCVII. 322. Contra id quod dixerunt Pelagiani humanam  
non posse mutare uel deuitare naturam id quod sub-  
stantia caret.
- CCXCVIII. 323. De Samuhele et pythonissa.
- CCXCVIII. 324. Quibus sacrificium proposit aut locus martyrum,  
in quo quispiam sepelitur.
- CCC. 325. Quod saepe in somnis mortui apparere putantur.
- CCCI. 326. Vtrum martyres in beneficiis, quae eorum orationi-  
bus conferuntur, ipsi interesse credendi sunt rebus humanis.
- CCCI. 327. Item de oblatione uel elemosyna pro defunctis.
- CCCIII. 328. De sententia domini dicentis: qui uiderit  
mulierem ad concupiscendum.

20 Rom. 5, 18      32 Matth. 5, 28

16 diligendō *V*      17 et rationem — testimoniorum *G: om. V*  
25 pythonissa *V*

- CCCI. 329. De eo quod dominus ait: omni petenti te d a.  
 CCCV. 330. Quomodo intellegendum sit: cauete ne iustitia  
     tiam uestram coram hominibus faciatis.  
 CCCVI. 331. Cur orandum sit deo sciente quid nobis sit  
     necessarium. 5  
 CCCVII. 332. De differentia temptationis et quomodo diabolus  
     steterit ante deum.  
 CCCVIII. 333. De septiformi spiritu et septem beatitudinibus  
     septemque petitionibus.  
 CCCVIII. 334. De ieunio et lauanda facie atque ungendo 10  
     capite.  
 CCCX. 335. De eo quod ait dominus: si ergo lumen quod  
     in te est tenebrae sunt, ipsae tenebrae quan-  
     tae sunt?  
 CCCXI. 336. De sollicitudine crastini diei prohibita. 15  
 CCCXII. 337. Quomodo accipiendum sit: nolite iudicare;  
     et de festuca et trabe in oculo.  
 CCCXIII. 338. Qualiter intellegendum sit: in ipso habitat  
     omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.  
 CCCXIII. 339. De unius uxoris uiro episcopo ordinando. 20  
 CCCXV. 340. De nocturna inlusione.  
 CCCXVI. 341. De uirtute animi uel latente uel manifesta.  
 CCCXVII. 342. Nemo ascendit in caelum; et sicut  
     Moses exaltauit serpentem in heremo.  
 CCCXVIII. 343. Resurrectioni futurae utrum Lazari an Christi 25  
     resurrectio congruat.  
 CCCXVIII. 344. Cum spiritus immundus exierit ab  
     homine.  
 CCCXX. 345. De sumtibus ad turrem aedificandam.  
 [346. De eo quod ait dominus scribis: tulistis clauem 30  
     scientiae et cetera.]

1 Matth. 5, 42      2 Matth. 6, 1      12 Matth. 6, 23  
 16 Matth. 7, 1      18 Coloss. 2, 9      23 Io. 3, 13 et 14      27 Matth.  
 12, 43      30 Luc. 11, 52

10 atque scripti: ac V uel G      22 bel latentis V      24 hae-  
 remo V      25 resurrectioni G: resurrectionis V

**CCCXXI.** 347. Qua dispensatione prouidentiae dei scripturae ueteris testamenti ex hebreao in graecum eloquium translatae sint, ut uniuersis gentibus innotescerent.

**CCCXXII.** 348. De auctoritate septuaginta interpretum, quae saluo honore hebrei stili omnibus sit interpretibus praferenda.

**CCCXXIII.** 349. Quid intellegendum sit de Nineuitarum excidio, cuius denuntiatio in hebreao quadraginta dierum spatio tenditur, in septuaginta autem tridui breuitate concluditur.

**CCCXXIII.** 350. De eo quod ait apostolus: omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur in corpus suum peccat.

[351. De scientia dei.]

352. De trina uirtute.

353. De deo et creatura.

354. De loco dei.

355. De prouidentia dei.]

**CCCXXV.** 356. De eo quod scriptum est: et habitu inuentus ut homo.

356<sup>a</sup>. De alimentis.

**CCCXXVI.** 357. De eo quod dictum est: paenitet me hominem fecisse.

**CCCXXVII.** 358. De eo quod scriptum est: sexaginta sunt reginae et octoginta concubinae et adulgentulæ, quarum non est numerus.

[359. De temporibus aeternis.]

**CCCXXVIII.** 360. De homine facto ad imaginem et similitudinem dei.

**CCCXXVIII.** 361. De eo quod in euangilio ait: erunt in una domo diuisi duo aduersus tres et tres aduersus duo.

10 I Cor. 6, 18

19 Philipp. 2, 7

22 Gen. 6, 7

24 Cant. 6, 7

30 Luc. 12, 52

2 haebro; sed a del. m. 1 V      15 uirtute P infra in cap.: unitate G      18 dei om. G      30 De de eo V

[362. De eo quod ait dominus: date, et dabitur uobis.

363. De caeco duce caeci.]

CCCXXX. 364. De magis Pharaonis.

CCCXXXI. 365. Aduersus mathematicos.

[366. De uerbo.]

[367. Quare filius dei in homine apparuit et spiritus in columba.]

CCCXXXII. 368. De eō quod scriptum est in euangelio: sine ipso factum est nihil; et de duabus praepositionibus. 10

CCCXXXIII. 369. De corpore domini post resurrectionem.

CCCXXXIV. 370. De corpore animali et corpore spirituali.

CCCXXXV. 371. Vtrum singillatim a creatore deo corporum liniamenta formentur.

CCCXXXVI. 372. De animae quaestione.

CCCXXXVII. 373. Quod baptizati non a morte communi, sed a suppicio liberentur aeterno, a quo etiam primos homines dicit per domini sanguinem liberatos; et cur Dauid peccato remisso quod deus per prophetam fuerat minatus impleuerit; et de mysterio numeri uicennialis 20 uel de supra scripta animae quaestione.

CCCXXXVIII. 374. Quae sint peccata nolentium.

CCCXXXVIIII. 375. De eo quod scriptum est: anima quaecumque peccauerit in manu superbiae, deum exacerbat et exterminabitur de populo 25 suo.

CCCXL. 376. De eo quod scriptum est: non morientur patres pro filiis; et de eo quod ait: reddam peccata patrum in filios.

CCCXLI. 377. Quod exemplo domini temporalis contemnenda 20 sit salus et quod in filiis Iob resurrectio commendetur, uel de sustinentia eiusdem Iob ac fine domini; uelumque templi non fuisse parietem, ut quidam uolunt.

1 Luc. 6, 38

9 Io. 1, 3

23 Num. 15, 30

27 Deut.

24, 16

28 Ex. 20, 5

21 suprascribtae V

25 exacerbat V

32 finem V

CCCXLII. 378. Quid amandum sit.

CCCXLIII. 379. De uera dilectione.

CCCXLIV. 380. Quod qui fratrem diligit deum diligit, qui amat et ipsam dilectionem, quae ex deo est et deus est.

CCCXLV. 381. Quod ex ea forma, qua diligitur iustus, diligatur deus, quia non potest ea quae dilectionem excitat forma non diligi, eademque est deus, quia deus caritas est.

CCCXLVI. 382. De amante et quod amatur et amore.

<sup>10</sup> CCCXLVII. 383. De nutrienda caritate.

CCCXLVIII. 384. Sermo de laude caritatis.

11 Explicant capitula incipit liber eiusdem *P*; explicant capitula subsequentis operis. incipit liber excerptorum de nonnullis opusculis *sci* augustini episcopi *Gv*

---

EV GIPPII  
EXCERPTA EX OPERIBVS  
S. AVGVSTINI.

I.

*C.P. 162.*

LIBER AD HIERONYMVM PRESBYTERVM DE SENTENTIA IACOBI, 5  
QVA DICIT: SI TOTAM QVIS LEGEM SERVAPERIT, OF-  
FENDAT AVTEM IN VNO, FACTVS EST OMNIVM REVVS;  
CVM IDEM DICAT: IN MVLTIS ENIM OFFENDIMVS OM-  
NES. IN QVO LIBRO DE QVATTVR VIRTVTIBUS, PRVDENTIA,  
TEMPERANTIA, FORTITVDINE, IVSTITIA DILIGENTISSIME 10  
DISPVTAVIT.

1 Quod ad te scripsi, honorande mihi in Christo frater Hie-  
ronymus, quaerens de anima humana, si nascentibus singulis  
nouae singulae nunc usque fiunt, ubi peccati uinculum contra-  
hant, quod per sacramentum gratiae Christi etiam in in- 15  
fantibus recens natis non dubitamus esse soluendum, cum in  
non paruum uolumen procederet, nolui ulla alia onerare  
quaestione. sed quod urget acrius, multo minus est negle-  
gendum. proinde quaero et per dominum obsecro ut exponas  
mihi quod multis existimo profuturum aut, si iam uel abs te 20  
uel aliquo expositum habes, dirigas nobis quomodo accipien-  
dum sit quod in epistula apostoli Iacobi est: quicumque

6 Iac. 2, 10

*Titulum cap. I., qui deest in omnibus codd. praepter Dt, apposui ex  
capitulis cod. M hieronimū M 12 scribsi MV; sic ubique  
hieronime GMPTv 16 non in P; non (om. in) Gv 17 proce-  
deret G<sup>a</sup>; m. 2 adscriptis: antea scriptum erat produceret et alibi  
ita inueni. 18 urgvet GPv 21 ab aliquo DPT 22 iacobi  
apostoli DGPTv*

autem totam legem obseruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. quae res talis ac tanta est, ut quod hinc tibi non iam olim scripsi me multum paeniteat. de agenda namque praesenti uita quomodo ad uitam perueniamus aeternam, non de praeterita perscrutanda, quam penitus demergit obliuio, sicuti est illud quod de anima quaerendum putau, haec uertitur quaestio. eleganter autem dictum esse narratur quod huic rei satis apte conuenit: cum quidam ruisset in puteum, ubi aqua tanta erat, ut eum magis exciperet ne moreretur, quam suffocaret ne loqueretur, accessit alius eoque uiso miserans ait: quomodo huc cecidisti? at ille: obsecro, inquit, quomodo hinc me liberes, non quomodo huc ceciderim quaere. ita quoniam fatemur et fide catholica teneamus de reatu peccati tamquam de puteo etiam paruuli infantis animam Christi gratia liberandam, satis est ei quod modum quo salua fiat nouimus, etiam si numquam quomodo in malum illud deuenerit nouerimus. sed ideo putau esse quaerendum, ne forte ex illis opinionibus incarnationis animae aliquam teneamus incautius, quae liberandam prorsus animam paruuli contradicat, negans eam esse in isto malo. hoc igitur firmissime retento, quod anima paruuli de reatu peccati liberanda est, nec alio modo liberanda nisi gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum, si possumus etiam ipsius mali causam et originem nosse, uaniloquis non disputatoribus, sed litigatoribus paratius instructiusque resistimus; si autem non possumus, non quia latet miseriae principium ideo pigrescere debet misericordiae officium. aduersus eos autem qui sibi uidentur scire quod nesciunt hoc tutiores sumus, quod hanc ignorantiam nostram non ignoramus; aliud est enim quod

1 seruauerit <i>PTv</i> ; ante s ras.	2 litt. in <i>P</i>	2 unum <i>D</i>
3 scripassesem <i>G<sup>2</sup>v</i>	5 praescrutanda <i>MV</i>	7 eliganter <i>P</i>
cum <i>G<sup>1</sup>v</i>	10 suffucaret <i>MT</i>	9 eum]
<i>PTv</i>	14 tamquam; a prior m.	2 obducta in <i>V</i>
ubique	15 quomodo dū quo <i>M</i>	19 aliqua <i>M</i>
sed uirgula erat;	liberanda <i>M</i>	anima <i>T</i>
23 possumus <i>D<sup>1</sup>G<sup>2</sup>Pv</i>	24 uaniloquiis <i>D<sup>1</sup>G<sup>1</sup>v</i>	21 firmissime <i>T</i>
debet <i>DGPTv</i>		27 misericordiae

nescire malum est, aliud quod sciri uel non potest uel non opus est uel ad uitam quam quaerimus indifferens est. hoc uero quod de litteris apostoli Iacobi nunc requiro in hac ipsa qua uiuimus et, ut semper uiuamus, deo placere studemus actione uersatur. quomodo ergo intellegendum est, obsecro te: quicumque totam legem seruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus? itane qui furtum fecerit, immo uero qui dixerit diuiti: hic sede, pauperi autem: tu sta illic, et homicidii et adulterii et sacrilegii reus est? quod si non est, quomodo qui in uno offendit factus est omnium reus? an illud quod dixit de diuite et paupere ad ista non pertinet, quorum si quis in uno offendit, fiet omnium reus? sed recolendum est unde uenerit ista sententia et quae illam superiora pepererint quibusque conexa dependeant. fratres mei, nolite, inquit, in personarum acceptione habere fidem domini nostri Iesu Christi gloriae. etenim si introierit in conuentu uestro uir aureum anulum habens in ueste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est ueste praeclara et dicatis: tu sede hic bene; pauperi autem dicatis: tu sta illic, aut: sede sub scabillo pedum meorum: nonne iudicastis apud uosmet ipsos et facti estis iudices cogitationum iniquarum? audite, fratres mei dilectissimi, nonne deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide et heredes regni, quod promisit deus diligentibus se? uos autem exhortasti pauperem; propter illum scilicet cui dictum est: tu sta illic, cum habenti anulum au-

15 Iac. 2, 1 sqq.

1 nescire—quod om. <i>M'</i>	scire <i>DG'MTVv</i>	3 iacobi apostoli <i>P</i>	6 //seruauerit <i>P</i>	7 quis <i>M</i>	11 an illud—13 reus om. <i>MV</i>	dixi <i>DGPTv</i>	15 dependeat <i>DGP'Tv</i>	inquit <i>T</i>	
17 conuento <i>D'M</i>	conuentum <i>PT</i>	18 uestrum <i>P</i>	nostrum <i>T</i>	19 sordidu <i>MV</i>	22 scabillo <i>GPv</i>	23 pedem <i>T</i>	iudicatis <i>DGPTv</i>	24 iniquarum cogitationum <i>v'</i>	27 repromisit <i>P</i> ;
re add. <i>m. 2</i>									

reum dictum esset: tu sede hic bene. ac deinde sequitur eandem ipsam sententiam latius uersans et explicans: nonne, inquit, diuites per potentiam opprimunt uos et ipsi attrahunt uos ad iudicia? nonne ipsi blasphemant s<sup>o</sup>nnum nomen, quod inuocatum est super uos? si quidem legem perficitis regalem secundum scripturas: diliges proximum tuum sicut te ipsum, bene facitis; si autem personam accipitis, peccatum operamini, redarguti a lege quasi transgressores. uidete quemadmodum transgressores legis appellat qui dicunt diuiti: sede hic bene, et pauperi: sta illic. unde ne putarent contemtibile esse peccatum in hac una re legem transgredi secutus adiunxit: quicumque autem totam legem seruauerit, offendat autem in uno, factus <sup>est</sup> omnium reus. qui enim dixit: non moechareris, dixit et: non occides. quod si non occides, moechareris autem, factus es transgressor legis; propter illud quod dixerat: redarguti a lege quasi transgressores. quae cum ita sint, consequens uidetur, nisi alio modo intellegendum ostendatur, ut qui dixerit diuiti: sede hic et pauperi: sta illic, huic honorem ampliorem quam illi deferens, et idolatres et blasphemus et adulter et homicida et ne, quod longum est, cuncta commemorem, reus omnium criminum iudicandus sit; offendens quippe in uno factus est omnium reus.

At enim qui unam uirtutem habet omnes habet, et qui unam non habet nullam habet. hoc si uerum est, confirmatur ista sententia. sed ego eam exponi uolo, non confirmari, quae

3 pro penitentiam <i>T</i>	4 adtrahunt <i>DPT</i>	trahunt <i>Gv</i>	6 scrib-
turas <i>MV</i> ; sic ubique;	scripturam <i>P</i>	8 facis <i>P</i>	personas
<i>DGPTv</i>	9 transgressores legis <i>P</i>	10 uide <i>T</i>	quem-
ammodum <i>V</i> ; sic ubique	11 bene <i>om.</i> <i>D<sup>1</sup>GPTv</i>	12 contem-	-
ptibiles <i>D<sup>1</sup>T</i>	15 dixerit <i>P<sup>1</sup></i>	nom <i>T</i>	16 occidis (moech.) <i>G</i>
<i>MVv</i>	moecharis <i>DGv</i>	moecheris <i>P<sup>2</sup>T</i>	17 leges <i>T<sup>1</sup></i>
			18 re-
			darguit <i>D<sup>1</sup>T</i>
22 idolatria <i>G<sup>1</sup>Pv</i>	19 in alio <i>Gv</i>	20 dixit <i>Gv</i>	hic <i>P<sup>2</sup> in ras.</i>
<i>V</i>			
		24 eat <i>D<sup>1</sup>MTV</i>	27 confirmatū
28 istā sententiā <i>M</i>			

per se ipsam est apud nos omnium philosophorum auctoritatibus firmior. et illud quidem de uirtutibus et uitiis si uera citer dicitur, non est consequens ut propter hoc omnia peccata sint paria. nam illud de inseparabilitate uirtutum, etsi forsitan fallor, tamen si uerum memini, quod uix memini, omnibus philosophis placuit, qui easdem uirtutes agendae uitiae necessarias esse dixerunt. hoc autem de parilitate peccatorum soli stoici ausi sunt disputare contra omnem sensum generis humani. quam eorum uanitatem in Iouiniano illo, qui in hac sententia stoicus erat, in aucupandis autem et defensandis uoluptatibus epicureus, de scripturis sanctis dilucidissime conuicisti. in qua tua suauissima et praeclarissima disputatione satis euidenter apparuit non placuisse auctoribus nostris, uel ipsi potius quae per eos locuta est ueritati, omnia paria esse peccata. quomodo autem fieri possit ut, etiam si hoc de uirtutibus uerum est, non tamen ideo cogamur fateri aequalitatem omnium peccatorum, quantum possum adiuuante domino aperire conabor. quod si effecero, approbabis; ubi causae defuero, tu supplebis. certe hinc persuadent qui unam uirtutem habuerit habere omnes et omnes deesse cui una defuerit, quod prudentia nec ignaua nec iniusta nec intemperans potest esse; nam si aliquid horum fuerit, prudentia non erit. porro si prudentia tunc erit, si et fortis et iusta et temperans sit, profecto ubi fuerit secum habet ceteras. sic et fortitudo imprudens esse non potest uel intemperans uel iniusta. sic temperantia necesse est ut prudens, fortis et iusta sit. sic iustitia non est, si non sit prudens, fortis et temperans. ita ubi uera est aliqua earum, et

11 Hieron. cont. Iouin. lib. II

1 ipsa <i>G'T</i>	omnibus <i>D'PT</i>	2 de uitiis <i>D'GPTv</i>	3 nonne
<i>T</i>	6 necessarios <i>V</i>	7 dixerant <i>M</i>	8 stoichi et 10 stoichus <i>MV</i>
sthoici <i>T</i>	iouiano <i>G'</i>	accubandis <i>G'v</i>	accurandis <i>G's</i>
defensandis (it del.) <i>T</i>	14 loquuta <i>MP</i>	11 epicurus <i>MV</i>	
12 conuecisti <i>T'</i>	sequuta <i>Vpr.</i>	18 efficero	
<i>G'MP'V'</i> efficere <i>V'</i>	20 haberet <i>V'</i>	21 ignara <i>V'</i>	23 defuerit <i>DGPv</i>
24 fortes <i>P'</i>	27 sicut <i>DGv</i>	28 ita et <i>DG</i>	<i>P'v</i>
eorum <i>P'</i>			

aliae similiter sunt; ubi autem aliae desunt, uera illa non est, etiam si aliquo modo similis esse uideatur. sunt enim, ut scis, quaedam uitia uirtutibus aperta discretione contraria, ut imprudentia prudentiae; sunt autem quaedam tantum quia uitia sunt ideo contraria, quadam tamen specie fallaci similia, ut eidem prudentiae non imprudentia, sed astutia. nunc enim eandem dico astutiam, quae usitatius in malitiosis intellegi et uocari solet, et non sicut loqui nostra scriptura consueuit, quae saepe astutiam in bono ponit. unde est: astuti ut serpentes, et illud: ut det innocentibus astutiam. quamquam et apud illos Romanae linguae desertissimus dixerit: neque illi tamen ad cauendum dolus aut astutia deerat; astutiam ponens in bono. sed apud illos rarissimum, apud nostros autem frequentissimum est. itemque in partibus temperantiae apertissime contraria est effusio parsimoniae; ea uero quae tenacitas uulgo etiam dici solet, uitium est quidem; si tamen parsimoniae simile, non natura, sed fallacissima specie. item dissimilitudine manifesta contraria est iniustitia iustitiae; solet enim quasi imitari iustitiam vindicandi libido; sed uitium est. ignauia fortitudini perspicue contraria est; duritia uero distat natura, fallit similitudine. constantia pars quaedam uirtutis est; ab hac inconstantia longe abhorret et indubie contra sistit; pertinacia uero constantia dici affectat et non est, quia illa est uirtus, hoc uitium. ut ergo non iterum eadem commemorare necesse sit, exempli gratia ponamus aliquid unde possint cetera intellegi. Catilina, ut de

9 Matth. 10, 16

10 Prou. 1, 4

12 Sall. Cat. 26

1 daesunt <i>T</i>	2 similiter <i>P<sup>2</sup></i>	7 eadem <i>T</i> eam <i>DG</i>
11 dissertissimus <i>Gv</i>	desertissimos <i>M</i>	12 neque enim <i>D</i> dolos
<i>G<sup>v</sup></i>	13 ponentes <i>G<sup>v</sup></i>	14 frequentatissimum <i>Gv</i> ///temper-
etiam uulgo <i>DGPTv</i>	15 parsimonia (ea om.) <i>Gv</i>	16 aero <i>V<sup>t</sup></i>
perspicue <i>GMVv</i>	17 si om. <i>DGPTv</i>	19 enim <i>MV</i> : autem
catilena <i>G<sup>v</sup></i>	emitari <i>P<sup>1</sup></i>	<i>iustitia M</i> 20 fortitudine <i>DG<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>
	iustitiae <i>M<sup>1</sup></i>	contraria <i>M<sup>1</sup></i> ; corr. m. 2 23 in-
	25 eadem <i>DG<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>	dubiae <i>TVv</i> indubio <i>P<sup>1</sup></i> 26 inde <i>P<sup>1</sup></i>

illo scripserunt qui nosse potuerunt, frigus, sitim, famem ferre poterat eratque patiens inediae, algoris, uigiliae supra quam cuiquam credibile est; ac per hoc suis et sibi magna praeditus fortitudine uidebatur. sed haec fortitudo prudens non erat: mala enim pro bonis eligebat; temperans non erat: corruptelis enim turpissimis foedabatur; iusta non erat: nam contra patriam coniurauerat; et ideo non fortitudo erat, sed duritia sibi ut stultos falleret nomen fortitudinis imponebat. nam si fortitudo esset, non uitium, sed uirtus esset; si autem uirtus esset, a ceteris uirtutibus tamquam inseparabilibus 10 comitibus numquam relinqueretur. quapropter cum quaeritur etiam de uitiiis, utrum et ipsa similiter et omnia sint ubi unum erit, aut nulla sint ubi unum non erit, laboriosum est id ostendere, propterea quia uni uirtuti duo uitia opponi solent, et quod aperte contrarium est et quod specie similitudinis 15 adumbratur. unde illa Catilinae quia fortitudo non erat, quae secum uirtutes alias non habebat, facilius uidebatur. quod uero ignauia fuerit, ubi exercitatio quaslibet grauissimas molestias perpetiendi atque tolerandi supra quam cuiquam credibile est fuit, aegre persuaderi potest. sed forte acutius 20 intuentibus ignauia apparet ipsa duritia, quia laborem bonorum studiorum, quibus uera adquiritur fortitudo, neglexerat. uerum tamen quia sunt audaces qui timidi non sunt, et rursus timidi a quibus absit audacia, cum sit utrumque uitium — quoniam qui uera uirtute fortis est, nec temere audet nec inconsulte 25 timet —: cogimur fateri uitia plura esse uirtutibus. unde aliquando uitium uitio tollitur, ut amore laudis amor pecuniae;

1 cf. Sall. Cat. 5

1 scripserant <i>P<sup>i</sup></i>	2 inaediae <i>DMTV</i>	3 cuique <i>D<sup>i</sup>G</i>	praeditus magna <i>v</i>	5 elegebat <i>DG<sup>i</sup>P<sup>i</sup></i>	6 corruptibilis <i>DM<sup>i</sup></i> ; <i>sed bi</i>	
<i>eras. in M</i>	<i>faedabatur MV</i>	<i>7 patriam V<sup>i</sup> quatriam V<sup>2</sup></i>	<i>non MV:</i> nec <i>DGPTv</i>	8 stultus <i>D<sup>i</sup>G<sup>i</sup>P<sup>i</sup></i>	9 uirtus est <i>T</i>	12 //omni
<i>(er. et) P</i>	<i>16 catelinae MV</i>	<i>catilenae DG<sup>i</sup></i>	<i>cantilena v<sup>i</sup></i>			<i>nia (er. et) P</i>
20 est <i>om. Gv</i>	fui aegre <i>T</i>	persuadere <i>DG<sup>i</sup>P<sup>i</sup>T<sup>i</sup></i>	21 ignauia <i>T</i>	quia] queq <i>D<sup>i</sup>Gv</i>	labor est <i>G<sup>i</sup>v</i> labores est <i>G<sup>i</sup></i>	23 au
				labor est <i>G<sup>i</sup>v</i>	labores est <i>G<sup>i</sup></i>	24 audacis <i>P<sup>i</sup></i>
	25 timere <i>DP<sup>i</sup></i>	26 cogemur <i>Gv</i>	27 tolletur <i>DP<sup>i</sup></i>			
				tollet <i>G<sup>i</sup></i>		

aliquando unum cedit ut plura succedant; uelut qui ebriosus fuit, si modicum bibere tenacitate et ambitione didicerit. possunt etiam uitia cedere etiam uitiis succedentibus, non uirtutibus, et ideo plura sunt. uirtus uero quo una ingressa fuerit, quoniam secum ceteras dicit, profecto uitia cedent omnia quaecumque inerant; non enim omnia inerant, sed aliquando totidem, aliquando plura paucioribus uel pauciora pluribus succedebant.

Haec utrum ita se habeant diligentius inquirendum est. non enim et ista diuina sententia est, qua dicitur: qui unam uirtutem habuerit omnes habet, eique nulla est cui una defuerit, sed hominibus hoc uisum est multum quidem ingeniosis, studiosis, otiosis, sed tamen hominibus. ego uero nescio quemadmodum dicam, non dico uirum, a quo denominata dicitur uirtus, sed etiam mulierem, quae uiro suo seruat tori fidem, si hoc faciat propter preeceptum et promissum dei eique primitus sit fidelis, non habere pudicitiam aut eam nullam uel paruam esse uirtutem; sic et maritum, qui hoc quidem seruat uxori; et tamen sunt plurimi tales quorum sine aliquo peccato esse neminem dixerim, et utique illud qualemcumque peccatum ex aliquo uitio uenit. unde pudicitia coniugalis in uiris feminisque religiosis cum procul dubio uirtus sit — non enim aut nihil aut uitium est — non tamen secum habet omnes uirtutes; nam si omnes ibi essent, nullum esset uitium; si nullum uitium, nullum omnino peccatum. quis autem sine aliquo peccato? quis ergo sine aliquo uitio, id est fomite quodam uel quasi radice peccati, cum clamet qui super pectus domini discumbebat: si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et ueritas in nobis non est? neque hoc apud te agendum

28 I Io. 1, 8

2 bebere <b>M<sup>1</sup>V<sup>1</sup></b>	bibere <sup>1</sup> <b>P<sup>2</sup></b>	dedicerit <b>DP</b>	3 possunt itaque
(om. etiam) <b>DGPTv</b>	6 non — inerant <b>om. M<sup>1</sup></b>	15 uero <b>V<sup>1</sup></b>	
16 thori <b>GP<sup>1</sup>Tv</b>	17 aut eam] audiam <b>G<sup>1</sup>v</b>	aut iam <b>G<sup>3</sup></b> aut ea	
<b>P<sup>1</sup></b>	19 quidem <b>MV:</b> idem <b>DGPTv</b>	20 dixerit <b>G<sup>1</sup>v</b>	23 tanem
<b>G<sup>1</sup></b>	28 supra <b>T</b>	29 decipimus] seducimus <b>D</b>	

est diutius, sed propter alios qui haec forte legerint dico. nam tu quidem in eodem ipso opere splendido contra Iouinianum etiam hoc de scripturis sanctis diligenter probasti. ubi etiam ex hac ipsa epistula, cuius uerba sunt quorum nunc intellectum requirimus, posuisti quod scriptum est: in multis enim offendimus omnes. non enim ait: offenditis, sed ait: offendimus, cum Christi loqueretur apostolus; et cum hoc loco dicat: quicumque autem totam legem seruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus, ibi non in uno, sed in multis, nec quosdam, sed omnes dixit offendere. absit autem ut quisquam fidelis existimet tot milia seruorum Christi, qui ueraciter dicunt se habere peccatum, ne se ipsos decipient et ueritas in eis non sit, nullam habere uirtutem, cum uirtus magna sit sapientia; dixit autem homini: ecce pietas est sapientia. absit autem ut dicamus tot ac tantos fideles et pios homines dei non habere pietatem, quam Graeci uel *εὐσέβειαν* uel expressius et planius *θεοσέβειαν* uocant. quid autem est pietas nisi dei cultus? et unde ille colitur nisi caritate? caritas enim de corde puro et conscientia bona et fide non facta magna et uera uirtus est, quia ipsa est et finis praecepti. merito dicta est fortis sicut mors, siue quia nemo eam uincit sicut mortem siue quia in hac uita usque ad mortem est mensura caritatis; sicut dominus ait: maiorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis; siue potius quia sicut mors animam auellit a sensibus carnis, sic caritas a concupiscentiis carnalibus. huic subseruit scientia, cum est utilis; nam sine illa inflat. quod